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Úvod

Náš život je z velké míry tvořen pohybem. Pohyb však není pouhou

změnou místa, ve kterém se nacházíme. Jedná se o velice komplexní proces, který

vychází z interakce osoby, úkolu a prostředí (Shumway-Cook, Woolacott, 2012).

Člověk vykonává pohyb přizpůsobením se požadavkům prostředí tak, aby dosáhl

svého cíle. Pokud uvažujeme o pohybu jako o prostředku k dosažení cíle, musíme

brát v úvahu, že se nejedná o pohyb bez nároků na řízení. Naopak, složka řízení

motoriky zde má neopomenutelné zastoupení. Řízení motoriky nám umožňuje

regulovat mechanismy nezbytné k exekuci pohybu. Jelikož je však náš pohybový

projev ideomotorický, nestačí sledovat pouhé anatomicko-fyziologické vztahy a

procesy vedoucí k motorické odpovědi periferních efektorů, nýbrž je nutné

stejnou pozornost věnovat samotné podstatě pohybu, která vychází z motivace a je

úzce spjata s kognicí. Nadto ani při tomto pojetí motoriky jedince nesmíme

opomíjet úzkou vazbu k prostředí, které v rámci zamýšlené akce představuje

neoddělitelnou součást procesu.
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1 Obecná část

1.1 Motorika

Dnešní kineziologický pohled na motoriku je syntetický. Jednotlivé

segmenty vytváří ucelený koordinovaný systém. Motorický projev je

individualizovaný a tvoří součást osobnosti každého jedince.

Motoriku dělíme podle řízení na motoriku volní a mimovolní. Motorická

aktivita postojová slouží ke stabilizaci a udržování polohy segmentů, aktivita

pohybová na ni nasedá a zajišťuje pohyb. Zmiňované složky jsou nicméně

neoddělitelné a pohybový projev jedince je výsledkem jejich kooperace

(Mysliveček, 2009).

Z hlediska pozorovatelného výsledku jsou pro motoriku zásadní svalová

vlákna, jakožto konečné efektory, řízena jsou ovšem pouze z jednoho jim

příslušejícího alfa-motoneuronu. Všechny efferentní vzruchy ovlivňující aktivitu

svalového vlákna tedy prochází interakcí na úrovni motoneuronu a mají pouze

jeden společný výstup, ten se nazývá konečná společná dráha. Základním

výkonným prvkem všech typů motoriky je motorická jednotka, kterou představuje

jeden alfa-motoneuron a svalová vlákna, která jsou jeho prostřednictvím

inervována. Různé typy motoriky se odlišují řízením na vyšších úrovních,

samotný pohyb je však realizován působením na tytéž motorické jednotky. Proto

spolu odlišné skupiny motoriky neoddělitelně souvisí a ovlivňují se (Pometlová,

nepublikovaný rukopis skript*).

Volní motorika nám umožňuje provádět cílené pohyby. Vše se odvíjí od

motivace a rozhodnutí k provedení pohybu. Množství senzorických vstupů

z vnitřního i vnějšího prostředí je analyzováno a na jejich základě je pohyb

naplánován. Plán představovaný vzorcem pohybu je převeden do programu

pohybu, s určením intenzity, sekvence a doby náboru jednotlivých motorických

jednotek, který je výstupem motorických korových oblastí. Následná exekuce

vlastního pohybu motorickými jednotkami je koordinována s využitím zpětné

vazby, zajišťované proprioreceptory v reálném čase, což umožňuje kvalitní pohyb

odpovídající úkolu i prostředí (Véle, 2006).
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Mimovolní motorika není přímo realizována na podkladě vědomého

rozhodnutí k vykonání pohybu, nicméně je základním předpokladem k provádění

pohybů. K mimovolní motorice řadíme reflexní a posturální motoriku a rytmické

pohyby (Pometlová, nepublikovaný rukopis skript*).

Reflexní motorika zahrnuje reflexy, které vyvolávají pohyb, nebo změnu

tonu svalů. Reflexní odpověď je realizována prostřednictvím reflexního okruhu a

je charakteristická relativní jednoduchostí neuronálních interakcí a

předvídatelností jejich výsledku. Základním modelem tohoto systému je soubor

tvořený receptorem, afferentní dráhou, centrem reflexu, efferentní dráhou a

efektorem, kdy při podráždění receptoru dochází po vyhodnocení vstupu

k odpovědi prostřednictvím efektoru (Pometlová, nepublikovaný rukopis skript*).

Myotatické (napínací) reflexy jsou funkčně jednoduché a některé probíhají

pouze monosynapticky, nicméně za současné modulace z vyšších center.

Dostatečně intenzivní podráždění receptoru vyvolává kontrakci svalu. Z hlediska

průběhu kontrakce rozlišujeme reflexy fázické a tonické. Fázické napínací reflexy

jsou typické rychlou a krátkodobou odpovědí. Protažením svalových vřetének

dochází k excitaci alfa-motoneuronů agonisty a přes vmezeřené interneurony

k inhibici alfa-motoneuronů antagonisty a tím i k pohybu. Tonické napínací

reflexy slouží pro zajišťování výhodné úrovně svalového tonu a centrovaného

postavení kloubů, což z nich tvoří základní předpoklad posturální motoriky.

Nerovnováha svalového tonu jednotlivých svalů kolem kloubu je registrována

receptory a protažení svalu s nižším tonem aktivuje zpětnovazebně jeho alfa-

motoneurony, které aktivitu jeho svalových vláken zvýší na požadovanou úroveň

a tím navrátí kloub do centrovaného postavení. Tonické napínací reflexy

představují složku periferní regulace svalového tonu, podrážděné receptory

aktivují přes interneuronální systém alfa-motoneurony přímo a současně nepřímo

prostřednictvím gama-motoneuronů. Centrální řízení tonu je zajišťováno

retikulární formací uloženou v mozkovém kmenu, která působí prostřednictvím

gama-motoneuronů (Mysliveček, 2009).

Obrácené napínací reflexy souvisí s velkým zatížením svalu, při velkém

protažení či usilovné kontrakci. Golgiho šlachová tělíska při vysokém
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mechanickém napětí šlachy vysílají afferentní stimuly inhibující vlastní alfa-

motoneurony agonisty. Dochází k relaxaci svalu s cílem ochránit sval a šlachu

před nebezpečně vysokým zatížením (Pometlová, nepublikovaný rukopis skript*).

Reciproční inhibice představuje systém zajišťující plynulý průběh svalové

kontrakce, kdy při excitaci agonisty dochází prostřednictvím interneuronů

k inhibici antagonisty (Pometlová, nepublikovaný rukopis skript*).

Flekční obranné reflexy jsou reakcí na rozličné senzorické vstupy, které

jsou spojené s ohrožením organismu, jako je bolest či nepříjemný dotek.

Pohybovou odpovědí je snaha vyhnout se a vzdálit od podnětu (Pometlová,

nepublikovaný rukopis skript*).

Posturální motorika je s ostatními typy velmi úzce spjata. Díky ní

zaujímáme vhodnou atitudu, která je předpokladem všech dalších pohybů.

Posturální motorika zajišťuje zaujetí polohy těla v prostoru včetně vzájemného

postavení jednotlivých segmentů při současném přizpůsobení se vnějším

podmínkám. Statická složka umožňuje zaujetí klidové i účelně orientované polohy

(atitudy) udržujíc tak polohu těla (posturu), (Véle, 2006). Dynamická složka

zajišťuje celkovou a segmentární stabilizaci v průběhu fázického pohybu.

Antigravitační polohu zajišťují postojové a vzpřimovací reflexy (Mysliveček,

2009). Posturální aktivita předchází vlastnímu pohybu, vytváří vhodné výchozí

podmínky a provází ho v jeho průběhu i ukončování. „Posture follows movement

like a shadow.“ – Magnus

Na postojových reflexech (posturálních reakcích) se podílí svalový tonus,

který je předpokladem všech postojových dějů. Dalšími složkami jsou lokální,

segmentární a celkové statické reakce. Lokální statické reakce jsou nejjednodušší

formou, řadíme mezi ně exteroceptivní spinální extenzorové reflexy a aktivuje se

při nich pouze sval podrážděné končetiny. Segmentární statické reakce zajišťují

součinnost více končetin, například u zkříženého extenzorového reflexu. Celkové

statické reakce zajišťují úroveň tonu celého těla a koordinují lokální a segmentární

statické reakce. Mezi celkové statické reakce patří tonické šíjové reflexy a

labyrintové reflexy. Tonické šíjové reflexy jsou odpovědí na dráždění

proprioceptorů šíjových svalů. Pohyb s rotační složkou excituje stejnostranné
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extenzory. Retroflexe hlavy excituje extenzory horních končetin, zatímco flexe

hlavy excituje extenzory končetin dolních. Tonické šíjové reflexy obvykle


[…]


confidence scale

54% 65%

1 Výsledek ovlivněn prováděním v jiném prostředí
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Tabulka č. 8

Test Hodnota před terapií Hodnota po terapii

Euroqol-5 dimensions-5

levels

9/25; 75% 7/25; 90%

Multiple sclerosis impact

scale-29

49 42

Hlavním cílem terapeutické intervence je však zejména pozitivní efekt na

kvalitu života pacienta. Z tohoto pohledu je pro mě velmi pozitivní jím podané

subjektivní hodnocení terapie.

Pacient subjektivně udává zlepšení svého stavu a pozitivní efekt terapie.

Zvláště pozitivně pak hodnotí rozvoj svých možností a další motivaci ke

zlepšování sebe sama. Uvádí, že se někdy cítil více unavený. Zároveň si však

přeje i častější a intenzivnější trénink. Negativně poté hodnotí dopravu po

skončení jednotlivých cvičebních jednotek, která mu dle jeho slov bránila

v podávání lepších výkonů, jelikož musel šetřit energii na cestu domů. V rámci

obsahu terapie by si přál více pozornosti věnované obtížným situacím při pohybu

v běžném prostředí, jakým je například chůze po schodech. Pozitivně pacient

hodnotí i model terapie včetně neobvyklého přístupu k jeho provádění.

3.9 Dlouhodobý rehabilitační plán

Z hlediska dlouhodobého stavu pacienta je třeba uvažovat charakter

průběhu RS a přizpůsobovat cíle tak, aby byly dosažitelné. Velmi významně

hodnotím fakt motivace pacienta a jeho ochotu k absolvování terapie. Neméně

důležitým je i jeho postoj k dalším aktivitám přispívajícím k zachování zdraví a

kvality života. Po rozhovorech s pacientem, který by rád věnoval více času

aktivnímu pohybu či lehkému tréninku, doporučuji zejména pravidelné užívání

rotopedu, na který je již pacient zvyklý v kombinaci s lehkým kondičním

cvičením, nebo chůzí s nordic walking holemi. Pozitivně hodnotím i pravidelné

návštěvy individuální fyzioterapie, ve kterých doporučuji pacientovi nadále

pokračovat při frekvenci jedenkrát týdně.
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Diskuze

Cílem mé práce bylo posouzení vlivu prováděné terapeutické intervence

na celkový stav pacienta. V rámci terapie jsem zamýšlel věnování pozornosti

využití dual-tasking respektive positive interfering dual-tasking tréninku. Při práci

s teoretickými podklady jsem si však uvědomil množství nezodpovězených otázek

týkajících se tohoto přístupu a těžkou uchopitelnost celé problematiky.

Z mého pohledu dual-tasking a positive interfering dual-tasking

mechanismy skýtají určitý terapeutický potenciál, ale v zásadě je jedná spíše o

principy fungování než metodu terapie. Po dalším zkoumání informací jsem se

rozhodl pro snahu o využití těchto principů v terapii. Za naprosto krucielní však

považuji spíše vedení terapie způsobem, který pozitivně ovlivňuje přístup a

motivaci pacienta a zároveň klade dostatečně vysoké nároky umožňující

nastartování adaptačních mechanismů organismu. Průběh terapie jsem tedy vedl

způsobem, který je určitou výzvou pro pacientovi motorické i kognitivní

schopnosti avšak zároveň ho udržuje pod tlakem umožňujícím jeho vlastní rozvoj.

Efekt terapie vnímám velmi pozitivně, navzdory mnohdy nedostatečnému

množství informací, zejména v oblasti samotného provádění terapie, se kterým

jsem se potýkal. Velmi důležité je pro mou práci rovněž subjektivní hodnocení

pacienta, neboť zejména snaha o zlepšení jeho stavu byla mým cílem.

Závěr

Ve své práci jsem se snažil o získání a následné zpracování informací

pojednávajících o problematice dual-tasking tréninku. Namísto velmi úzkého

zaměření práce na konkrétní onemocnění, jsem se rozhodl pro obecnější přístup

využitelný u širšího spektra jedinců. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl v rámci

jednotlivých kapitol věnovat terapii roztroušené sklerózy pouze omezené

množství prostoru a využít tohoto k prohloubení informací pojednávajících o

mechanismech tréninku a terapeutických intervencích.

Velmi cennou zkušeností pro mě bylo vedení komplexní terapeutické

intervence, které mi dopomohlo k získání určitého přehledu a lepší schopnosti
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směřování celé terapie. Důležitým byl pro mě také přístup pacienta a možnost do

určité míry pochopit jeho každodenní problémy a přání.

Souhrn

Tato bakalářská práce se zabývá mechanismem působení a možnostmi

využití dual-tasking tréninku spadající do kategorie na úkol zaměřeného přístupu.

Pozornost je zde věnována především mechanismům dual-tasking respektive

positive interfering dual-tasking paradigmatu se záměrem poskytnutí informací

pro další užití v rámci fyzioterapeutické intervence. Tato bakalářská práce je

rozdělena do tří částí, přičemž první pojednává o teoretických podkladech, druhá

je zaměřena na využití a aplikaci terapie a třetí zahrnuje kazuistiku pacienta.

Summary

This bachelor thesis deals with mechanism behind functioning and

possible utilization of dual-tasking training which fits into task-oriented

approach. Main focus is emphasized on mechanism of dual-tasking paradigm or

positive interfering dual-tasking paradigm respectively in order to provide

information for further use in physiotherapeutical intervention. This bachelor

thesis is divided into three parts, first dealing with theoretical grounds, second

aiming at applying therapy and third including a case report of the patient.
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Seznam použitých zkratek:

ADL activities of daily living (aktivity běžného dne)

CNS centrální nervový systém

DK dolní končetina

FNKV fakultní nemocnice královské vinohrady

HKK horní končetiny

MRI magnetic resonance imaging

PIDT positive interfering dual-tasking

RS roztroušená skleróza
