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Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných výstupů
práce…
Zvolené téma je aktuální, vzhledem k tomu, že se zabývá problematikou neurologicky nemocných, v tomto
případě pacientů s roztroušenou sklerózou mozkomíšní (RS), která je jedním z nejčastějších onemocnění
nervového systému. "Dual tasking" (simultánní provádění 2 činností) je běžnou součástí našich denních aktivit a
jako terapeutický přístup či "trénink" je součástí tzv. "task oriented approach" (na úkol zaměřený přístup), který
používá nejen např. Bobath koncept, ale i jiné fyzioterapeutické metodiky. Principy "dual-tasking" jsou pro lepší
efekt terapie často používány intuitivně, aniž byly pojmenovány. Právě o to se však snaží tato práce, ve které se
nakonec autor rozhodl "pro obecnější přístup využitelný u širšího spektra jedinců".
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2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

Autor pracoval zcela samostatně.
Teoretická část práce má velmi dobrou, resp. výbornou úroveň. V obecné části autor stručně, ale výstižně
popisuje známá fakta týkající se řízení pohybu, kde zvláštní pozornost si zaslouží kapitoly týkající se kognice a
motorického učení. Ve speciální části se zabývá především samotným "positive interfering dual-tasking"
modelem, strategiíí a efektem "dual-tasking" tréninku a jeho využitím ve fyzioterapeutické intervenci u poruch
chůze a rovnováhy. Demonstruje vlastní náhled "na množství nezodpovězených otázek týkajících se tohoto
přístupu a obtížnou uchopitelnost celé problematiky".
Uvádí celkem 27 citací, z toho 17 zahraničních.
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3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…
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Praktická část práce obsahuje kasuistiku pacienta s RS.
Hypotéza chybí, cíl práce není explicite formulován, ale v krátkodobém rehabilitačním plánu "je prioritou
zlepšení pacientova pohybu z hlediska zvýšení schopnosti adaptace na měnící se podmínky okolního prostředí
vedoucí k omezení rizika dalších pádů, také snižování pocitu nejistoty a obav při pohybu".
Autor pracoval s pacientem v průběhu 10 terapeutických sezení, k vyšetření použil celkem 21 testů (!), které
hodnotily pacienta ve 4 různých oblastech. Testové výsledky jsou uvedeny v tabulkách, ale chybí jakákoli jejich
interpretace. Samotné testy nejsou uvedeny v příloze, takže čtenář se může pouze dohadovat o významu
uvedených dat.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…
Formální zpracování a rozsah práce splňuje kritéria BP. Jazyková a stylistická úroveň, je až na malé výjimky,
velmi dobrá. Tabulky s uvedenými výsledky se zbytečně duplikují. Práce obsahuje fotodokumentaci práce s
pacientem, celkem 9 ilustrativních snímků
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Autor pracoval zcela samostatně, hotovou práci jsem ke konzultaci obdržela cca 3 týdny
před SZZK. Většinu mých připomínek k praktické části práce (interpretace testových
výsledků, uvedení testů do přílohy, uvedení klinického kineziologického rozboru, aj.)odmítl
respektovat s tím, že by musel práci předělat a potřebuje se připravit na státní závěrečnou
zkoušku.
Doporučila bych se zaměřit jen na některé aspekty balance a/nebo chůze, tj. na méně
sledovaných funkcí, ale zato u více probandů.

Otázky k
obhajobě:

Kdo je autorem "Positive interfering dual-tasking" ve fyzioterapii? Kde bylo poprvé
použito?
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Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě

Návrh klasifikace práce: dobře

Datum: 29.8. 2017

Podpis: PhDr. Alena Herbenová

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka
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